¹ V. ö. P. *Janet*: Histoire de la science politique. T. II. p. 295. s. – L. *De cive*, cap. VIII. c. IX. (Differentia civium et servorum.) – *Leviathan*, cap. XX. XXI.

³ *Leviathan*, cap. 18. Is in quern confertur potestas summa, cum nemine paciscitur conferentium. et proinde nemini eorum injuriam potest facere propter quam potestate sua privaretur. – L. *De cive*, cap. VII. 14. ostensum est ... eos qui summum in civitate Imperium adepti sunt. nullis cuiquam pactis obligari; sequitur, eosdem nullam civibus posse facere injuriam. – Hasonló értelemben nyilatkozik Hobbes több helyen.

⁸ *De cive*, cap. V. 11. potestas et jus imperandi in eo consistit, quod unusquisque civium omnem suam vim et potentiam.

melyet a szerződés az általán elismert közös hatalomnak kitűz, ezen hatalom természetéből szükségszerűen következik. A béke és rend fentartásának, az élet es a birtok biztonságáról való gondoskodásnak elmulasztja – e hatalomnak az önmegsemmisítése volna.¹

Egyébiránt, az államhatalom mindenhatósága, korlátlan rendelkezési joga – és pedig nem csak tisztán politikai ügyekben, hanem az egyéni és társas működés legkülönbözőbb köreiben és különösen a vallási élet terén-

in illum hominem vel concilium transtulit. Quod fecisse ... nihil aliud est, quam de jure suo resistendi decessisse. – *Ibid.* cap. VI. 13. 14. Neque obligari potest civitas civi ... neque igitur tenetur is, cui summum Imperium commissum est. legibus civilibus ... – VI. 18. 20. – *Ibid.* VIII. 7. is qui summum civitatis Imperium habet, nullam iis (subditis) injuriam facere potest... – V. ö. *Leviathan*, cap. 18. manifestum est, quod ab habente summam potestatem nemini conferentium fieri posse injuriam ... ne reus quidem fieri, multo minus condemnari potest. – *Ibid.* c. 21. ... civibus ab eo qui summam habet potestatem ... injuriam fieri non posse.

¹ *Leviathan*, cap. 21.

² *De cive*, cap. VI. cap. XVII. 10.11. 12. 27. – L. *Leviathan*. cap. 18. c. 21. c. 26 ... in rebus omnibus ... legi naturae non contrariis, cives omnes obligari ut pro lege divina habeant. quicquid a lege civili pro lege divina declarator ... Neque in ulla parte orbis terrarum permissum est. aut fuit civibus mandata divina alia factis suis praetendere, praeter ea, quae a civitate approbantur. Et ut civitates christianae ... ita civitates non christianae. a religione sua deficientes puniri solent. – *Ibid.* cap. 31. (De regno Dei naturali) Signa ergo honorandi Deum. quae constituit is, qui summam habet potestatem, pro talibus in cultu Divino publico. a privatis hominibus accipienda sunt ... et quod statuerit civitas observari debet. – *Ibid.* cap. 42. Haeresis enim alia res non est, praeter opinionem privatum, contra leges civitatis obstinate propugnatam. Impossibile ergo est, opinionem ullam haeticam esse. quam publice doceri jubent vel permittunt leges civitatis.